
Página. 1

SAC-00978-2018
San José, 26 de Diciembre del 2018

Sra.
Lucia Fernandez
Gerencia

Referencia: ACUERDO 9502-V DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Perfil de las
personas no aseguradas en Riesgos del Trabajo

Estimada Señora:

Para su conocimiento y acciones correspondientes , les comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N°9502, artículo V del 17 de diciembre del 2018, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

Toma la palabra la directora Beatriz Rodríguez para comentar sobre la importancia

de contar con el perfil de las personas no aseguradas en Riesgos del Trabajo, para

maximizar el esfuerzo realizado para recuperar las sumas adeudadas al INS .

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Que es de recibo la moción de la directora Rodríguez para contar con el perfil de la

población no asegurada en casos de Riesgos del Trabajo, para dirigir de mejor manera

los esfuerzos que realiza el INS en el cobro de los adeudos a los patronos ,



Página. 2

ACUERDA:

Solicitar a la Administración que proporcione a esta Junta Directiva un perfil de la

población no asegurada en casos de Riesgos del Trabajo, para conocer mejor quiénes

son y determinar de qué manera se puede aprovechar , maximizar y dirigir los esfuerzos

que realiza el INS en las acciones de cobro a los patronos. Plazo: Sesión ordinaria
del lunes 04 de febrero 2019.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 26/12/2018 15:43:20

cc: Elian Villegas/INS, Luis Fernando Campos/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS,
Eduardo Zumbado/INS, Yanory Vega/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Róger
Arias/INS, Pilar Castro/AU/INS, Cecilia Soto/INS, Karen Alvarado/INS


